“Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de Sdo Paulo

kY

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 24° SESSAO‘

ORDINARIA, DA \ 2° SESSAO LEGISLATIVA ‘DA 18° LEgISLATURA, A
REALIZAR-SE NO 15 DE AGOSTO DE 2022 (SEGUNDA-FEIRA). S 17H00.

EM DISCUSSAO E VOTAGCAO UNICAS:

01 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL Ao
PROJETO DE_LE] N° 27/2022, de autoria do Vereador Luis Zanco Neto, que declara de
Utilidade Publica a “Associacio dos Pais e Amigos do Autista Cantinho das Criancas”.

02 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR_ PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 97/2022, de autoria do Vereador Amarai de Oliveira Gomes, que
~dispde sobre denominagio de “Alameda Maravilha”, a vnela que especnf ca, no Dlstnto de
Martinho Prado Junior. .

' 03 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO .:MUNICIPAL AO
- 'PROJETO DE LEI N° 98/2022. de autoria do Vereador Amarai de Oliveira Gomes, que
dispde sobre denominacdo de “Alameda de Alagoas’, a viela que especmca no Distrito de
Martlnho Prado Junior. :

: 04 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AQ
. PROJETO DE LEI N° 99/2022, de autoria do Vereador Amarai de Olivéira Gomes, que
~dispde sobre denominagado de “Alameda dos Alagoanos”, -a viela que especi_ﬁCa, no Distrito
de Mar‘unho Prado Junior.

05 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N°.100/2022, de autoria do Vereador Amarai de Oliveira Gomes, que
" dispde sobre denominagdo de “Rua Projetada”, a via publica que especifica, no Distrito de
Martmho Prado Junior.

06 — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 41/2022 de autoria:do. Prefeito
Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a allenar por doagao a Fazenda
Publica do Estado de Sao Paulo, area de terreno que especifica, destmada a construgdo de
sede propria da Superintendéncia da Policia Técnico-cientifica / Eque de Pencuas Médico-
Legals de Mogi Guacu. :

07 - PROJETO DE LEI N° 95/2022. de autoria da Vereadora Llhane Helena Barbosa
Chlarelh que dispbe sobre a campanha de Incentivo e Conscientizagdo sobre a Logistica
Reversa no ambito do Municipio de Mogi Guagu, e da outras provndenc;as com EMENDA Ne°
01.

08 - PROJETO DE LEI N° 104/2022 de autoria da Vereadora Judite de Ohve|ra que
dlspoe sobre nova redacdo ao Art. 3° da Lei n°® 4.518, de 13 de maio de 2009 que cria o
Conselho Municipal da Juventude. St

Preéidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 12 de agosto de 2022.




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP.122.06.2022. Mogi Guagu, 13 de Junho de 2022.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de Vossa
Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgénica do Municipio, resolvi vetar, fotalmente, o
Projeto de Lei n® 27/2022, encaminhado pelo Autografo n® 6.420, de 2022, que declara de Utilidade
Publica a *Associagéo dos Pais e Amigos do Autista Cantinho das Criangas”.

Impde-se o veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente, por
inconstitucionalidade, na medida em que ndo atende ao disposto na legislag@o municipal vigente (Lei n°
3.292, de 09 de Junho de 1995 e alteragbes posteriores), quanto ao registro da entidade nos drgéos
competentes do Municipio e ndo tendo até a presente data, cumprido as exigéncias contidas no § 1° do
art. 1° da legislagéo ora citada (ndo possuir inscrigdo no Consetho Municipal de Assisténcia Social).

Assim expostos os motivos que me levaram a vetar totaimente o Projeto de Lei
n® 228/2022, objeto do Autégrafo n° 6.420, de 2022, restituo a matéria ao reexame dessa Nobre Casa
de Leis.

Na expectativa de merecer a melhor
Pares, aproveito o ensejo para renovar protestos de esti

ida de Vossa Exceléncia e dignos

Atepciosamente.

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU - SP
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PROJETO DE LEI N°. <+ , DE 2022.
Declara de Utilidade Publica a “Associagéo dos
Pais e Amigos do Autista Cantinho das

Criancas”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° E declarada de utilidade publica a “ASSOCIACAO DOS
PAIS E AMIGOS DO AUTISTA CANTINHO DAS CRIANCAS”, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°. 29.083.438/0001-62.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo.

Sala “Ulysses Guimaréesy’;m} 1 de janeiro de 2022.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE_DO_PREFEITO

OF.GP. 145 ,08.2022. Mogi Guagu, 04 de Agosto de 2022.

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Organica do Municipio, resolvi vetar, totalmente, o
Projeto de Lei n° 97/2022, encaminhado pelo Autografo n° 6.460, de 2022, que dispde sobre denominagdo de
“Alameda Maravilha”, a viela que especifica, no Distrito de Martinho Prado Junior.

impde-se o veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente, por ser
contrario ao interesse plblico, na medida em que n3o atende ao disposto na legislagdo municipal vigente, haja
vista que a “viela" mencionada no referido projeto de lei, ndo esta de acordo com a descrigéo para o local.

A viela mencionada faz parte de Parcelamento de Solo Irreguiar, classificado pelo
Municipio como de “Interesse Social” e esta em fase de Regularizagdo através da Secretaria de Habitagdo do
Estado com a denominagao de “Parcelamento Vila Esperanga”.

Diante do exposto, a “Alameda Maravilha", podera constar de novo projeto de lei a ser
proposto pelo nobre Vereador autor do Projeto de Lei n°® 97/2022, com a seguinte descricdo: Passa a
denominar-se “Alameda Maravilha” a Alameda 01 do Parcelamento Vila Esperanga, situado no
Distrito de Martinho Prado Junior.

Na expectativa de merecer a melhor acglhi 'ossa Exceléncia e dignos Pares,

aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consid

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

Sua Exceléncia o Senhor '
Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Camara Municipal

MOGI GUAGU - SP
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PROJETO DE LEI N° \ ¥, DE 2022

Dispde sobre denominacdo de “Alameda
Maravilhd”, a viela que especifica, no Distrito
de Martinho Prado Junior.

Art. 1° Passa a denominar-se “Alameda Maravilha’, a Viela que tém
inicio na Rua Francisco Guilherme, a 236 metros da Rua Zulmira de Freitas
Costa ¢ a 300 metros da Rodovia Vice Governador Almino Monteiro Alvares
Afonso, no Distrito de Martinho Prado Junior.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 20 de junho de 2022.




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 146 .08.2022. Mogi Guagu, 04 de Agosto de 2022.

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermeédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgénica do Municipio, resolvi vetar, totaimente, o
Projeto de Lei n° 98/2022, encaminhado pelo Autografo n° 6.461, de 2022, que dispde sobre denominagéo de
“Alameda de Alagoas”, a viela que especifica, no Distrito de Martinho Prado Junior.

Impbe-se o veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente, por ser
contrario ao interesse pliblico, na medida em que ndo atende ao disposto na legislagdo municipal vigente, haja
vista que a “viela"” mencionada no referido projeto de lei, ndo esta de acordo com a descrigdo para o local.

A viela mencionada faz parte de Parcelamento de Solo Irregular, classificado pelo
Municipio como de “Interesse Social” e esta em fase de Regularizacao através da Secretaria de Habitagdo do
Estado com a denominagéo de “Parcelamento Vila Esperanga”.

Diante do exposto, a “Alameda de Alagoas”, podera constar de novo projeto de lei a
ser proposto pelo nobre Vereador autor do Projeto de Lei n® 98/2022, com a seguinte descrigdo: Passa a
denominar-se “Alameda de Alagoas” a Alameda 02 do Parcelamento Vila Esperanga, situado no
Distrito de Martinho Prado Junior.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida
aproveito 0 ensejo para renovar protestos de estima e considera

ossa Exceléncia e dignos Pares,

A

Sua Exceléncia o Senhor
Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP
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PROJETO DE LEI N° G(X » DE 2022

Dispde sobre denominacao de “Alameda de
Alagoas”, a viela que especifica, no Distrito
de Martinho Prado Juanior.

Art. 1° Passa a denominar-se “Alameda de Alagoas”, a Viela que tém
inicio na Rua Francisco Guilherme, a 300 metros da Rua Zulmira de Freitas
Costa e a 230 metros da Rodovia Vice Governador Almino Monteiro Alvares
Afonso, no Distrito de Martinho Prado Junior.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 20 de junho de 2022.




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE_DO_PREFEITO

OF.GP. 147 .08.2022. Mogi Guagu, 04 de Agosto de 2022.
Senhor Presidente:

Fago uso do presente para informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgénica do Municipio, resolvi vetar, totalmente, o
Projeto de Lei n° 99/2022, encaminhado pelo Autografo n° 6.462, de 2022, que dispbe sobre denominagao de
“Alameda dos Alagoanos”, a viela que especifica, no Distrito de Martinho Prado Junior.

Impde-se 0 veto total a0 Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente, por ser
contrario ao interesse plblico, na medida em que ndo atende ao disposto na legislagdo municipal vigente, haja
vista que a “viela” mencionada no referido projeto de lei, ndo esté de acordo com a descrigéo para o local.

A viela mencionada faz parte de Parcelamento de Solo Irregular, classificado pelo
Municipio como de “Interesse Social” e esta em fase de Regulanizagdo através da Secretaria de Habitagdo do
Estado com a denominagdo de “Parcelamento Vila Esperanga”.

Diante do exposto, a “Alameda dos Alagoanos”, podera constar de novo projeto de lei
a ser proposto pelo nobre Vereador autor do Projeto de Lei n° 99/2022, com a seguinte descrigBo: Passa a
denominar-se “Alameda dos Alagoanos” a Alameda 03 do Parcelamento Vila Esperanga, sifuado no
Distrito de Martinho Prado Junior.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e dtgnos Pares,
aproveito 0 ensejo para renovar protestos de estima e considerggéo

PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOG!I GUACU - SP




Camara Municipal de Mogi Guacu
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PROJETO DE LEI N° qq , DE 2022

Dispde sobre denominagao de “Alameda dos
Alagoanos”, a viela que especifica, no Distrito
de Martinho Prado Junior.

Art. 1° Passa a denominar-se “Alameda dos Alagoanos”, a Viela que
tém 1nicio na Rua Francisco Guilherme, a 435 metros da Rua Zulmira de
Freitas Costa e a 98 metros da Rodovia Vice Governador Almino Monteiro
Alvares Afonso, no Distrito de Martinho Prado Junior.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulysses Guimaréaes”, 20 de junho de 2022.

Ver.

Rua Jose Colombo, 23 40 X1 (19) 3851-6100




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 148 .08.2022. Mogi Guagu, 04 de Agosto de 2022.

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para informar a essa Egrégia Casa de Leis, por
intermédio de Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgéanica do Municipio,
resolvi vetar, totalmente, o Projeto de Lei n® 100/2022, encaminhado pelo Autografo n° 6.463, de 2022,
que dispde sobre denominagdo de ‘Rua Projetada’”, a via publica que especifica, no Distrito de Martinho
Prado Janior.

Impde-se o veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente, por
ser contrario ao interesse pablico, na medida em que néo atende ao disposto na legislagdo municipal
vigente, haja vista que a “via” mencionada no referido projeto de lei, faz parte de parcelamento de solo
implantado de forma irregular, sendo que o responsavel ndo tomou qualquer providéncia para
regularizar o “parcelamento”. O Municipio ajuizou “Agéo de Obrigagio de ndo fazer cc. Agdo
Demolitéria’, a qual esta em curso na 3 Vara Civel (N° 1005826-10.2019.8.26.0362).

Em raz&o do acima exposto e para que o Municipio se isente de contribuir com
a irregularidade ja existente no local, apomos o veto total ao projeto de lei n® 100/2022, restituindo a
matéria ao reexame dessa Colenda Casa Legislativa.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e dignos
Pares, aproveito 0 ensejo para renovar protestos de estima

Atenciosdmente.

PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP




Camara Municipal de Mogi Guacu
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PROJETO DE LEI N‘LU:’(J » DE 2022

Dispoée sobre denominacdo de “Rua
Projetadd”, a via publica que especifica, no
Distrito de Martinho Prado Junior.

Art. 1° Passa a denominar-se “Rua Projetada’, a via publica que tém
inicio na Rua Herminio Costa e se estende por 140 metros até a divisa da
gleba de propriedade do Senhor Sebastido Pereira, localizada no Distrito de
Martinho Prado Junior.

Art. 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 15 de junho de 2022.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N¢ 069.07.2022, | Mogi Guagu, 28 de Julho de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Fago uso do presente, para encaminhar a alta delibera¢do dessa
Fgrégia Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei
complementar que autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar, por doacdo, a
Fazenda do Estado de S3o Paulo, drea de terreno que especifica, destinada a construgao
da sede propria da Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica / Equipe de Pericias
Médico-Legais de Mogi Guagu.

Referida propositura, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, tem
por ohieto a doagdo de drea com 1.225,00 metros quadrados, localizada na Avenida

Washington Luiz, no imével denominado “Nova Odessa”, destinada a construgdo da sede

propria Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica / Equipe de Pericias Médico-
Legais de Mogi Guagu, atendendo, dessa forma, solicitagdo contida em expediente que
acompanha a presente mensagem. Vale ressaltar que, com a constru¢do da sede,
pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, a municipalidade deixara de pagar o aluguel
(RS 3.220,00) do Instituto Médico Legal.

Na certeza de merecer a melhor acolhida de Vossa
Exceléncia e dignos Pares, reafirmo protestos de elev stima-e consideragao.

Atenciosapaénte,

RODRIGO FALSETTI

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Cidmara Municipal

MOGI GUACU - SP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° h; “) . DE 2022,

Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar, por doagéo, & Fazenda Pablica
do Estado de Sao Paulo, 4rea de terreno que especifica, destinada a
construgao de sede propria da Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica /
Equipe de Pericias Médico-Legais de Mogi Guagu.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOG! GUAGQU:

FACO SABER gue a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
sequinte LEI COMPLEMENTAR:

“Art. 1° Fica o Poder Executive Municipal autorizado a alienar, por doaggo, a
Fazenda Publica do Estado de S&o Paulo, area de terreno destinada a construgdo da sede propria da
Superintendéncia da Policia Técnico-Cientifica / Equipe de Pericias Médico-Legais de Mogi Guagu, a
sequir descrita e caracterizada;

“‘Com area de 1.225,00 metros quadrados e de forma retangular, mede 17,50 metros de
frente para Avenida Washington Luiz; mede 70,00 metros do lado direito de quem da
avenida olha para o imbvel, confrontando com a Area ‘B’ mede 70,00 metros do lado
esquerdo, confrontando com a Area Verde 04 e mede 17,50 metros nos fundos,
confrontando também com a Area ‘8"

Paragrafo unico. Planta, memorial descritivo e laudo avaliatério da area
descrita neste artigo, ficam fazendo parte integrante do Processo Administrativo n® 12177/2021.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei Complementar, correm por conta
de dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor ngdmégg;ﬂubﬁcagéo.

Mogi Guagu, //

e
<
/
DRIGO FALSETT!
/' PREFEITO
/L
7 e
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MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto @ MEMDRIAL‘ DESCRITIVO DE IMOVEL

Local : Avenida Washington Luiz, Glebas de terras, localizado
no imdvel denominado "Nova Odessa"

Propr.  : MUNICIPIO DE MOGI GUACU

Descrigao:
Area Total

Area “A”

Com drea de 1.225,00 metros quadrados e de forma retangular,
mede 17,50 metros de frente para Avenida Washington Luiz; mede 70,00
metros do lado direito de quem da avenida olha para imével, confrontando

com a Area “B”; mede 70,00 metros do lado esquerdo, confronta com a Area
Verde 04 e mede 17,50 nos fundos, confronta também com a Area “B”

Mogi Guagu, 18 de julho de 2022.

Il
Arq. Vinicius Fpancisco Gurjao
Secretério interino da#eécretaria de Planejamento
e Desenvolvimento Urbaro '
Decreto 26.083/2022

PAGO MUNICIPAL - R. HENRIQUE COPPY, 200 - TEL. PABX (19) 3861.1259 - TELEX PGU 192480
CEP 13.840-000 - FAX 3861.4534 - MOGi GUAGU - SP
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. - LOCAL EM QUESTAO

70,00m
70,00m

AREA VERDE 04

Area "A" 1.225,00 m?
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANC
DIVISAC DE PLANEJAMENTO URBANO

ASSUNTD - LEVANTAMENTO PLANIMETRICO DE IMOVEL

LOCAL - Avenidz Washington Luiz, Glebas de terras, localizado

no imoével denominado "Nova Odessa”

;. % ADMINISTRAGAO MUNICIPAL DE MOGI GUACU 21-24| RODRIGO FALSETTI

PREFEITO MUNICHRAL

Arg. \fn Francxsco Gurjao
SnCQETAR ed ER\\O DA shmw g«e;;

PROPRIETARID DESENY, UR
PROPRIETEZO —  MUNICIPIO DE MOGI GUAGU Sl ¢ oiog, Uk

DATA =5 SCALA LEV.TCP. 1+ PRCJETO DESENHO PROCESSO FOLHA
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PREFEITURA MUNICIPAL ' PROCESSO

DE MOGH GUAGU 12177/2021

ESTADO DE SAQ PAULO

LAUDO DE AVALIACAO BOACAG

INTERESSADO Secret, Est. Seg. Publica - Policla Clentifica - Instituto Médico Legal
PROPRIETARIO . MURICIPIO DE MOG: CUAGU
DADOS DO IMOVEL - -
Logradours Area Lote Quadra
¢ ada na imovel denominads “Nova Odessa” A - -
Lado da Rua Distdncia da Esquina Loteamento
Sireita . NOVA ODESSA
Bairro Cidade MogiGuagu UF P
SERVICOS PUBLICOS NO ENTORNO DAGLEBA-~ -
oUtros
bx|csgoto ATransp. Coletivo
| Pavimentagidc &é fluminagdo
Tarenc m* Frente ' 17,50 FUndo 17.56 Topografia  plana
T225 ’ iCota da rua
Laco Dir. 70,00 Lade Esq. 70.00 . Forma Reguiar
cac Caracteristica do Bairro
G Curva vy RESIDENCIAL

3,
A drea e medidas perimetrals do terreno acima, conferem com © memorial descritivo apresentado

Especificacio uni. Terreno Construgdo

Ared M3 1.2250C 0,00

alar i RE/m? 234,00 0,00 RS 286.650,00
ety Totat o34 2868650,00 0,00

Duzentos & oitenta e seis mii, seiscentos e cinguenia reais e 2ero centavos

O valor atribuido 20 imdvel fof obtido através de pesquisa junto 8o mercadoe imobilidric jocal.
i
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sedroiionce;
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1
Argt Vimicius W{{ﬁéssco Gurjao CIENTE - INTERESSADO
k*s

LOCAL e DATA Magl Guagu segunda-feira, 18 de jutho de 2022




Camara Municipal de Mogi Guagu
Estado de S&o Paulo ;‘gﬁgwiﬁimz
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PROJETO DE LEI N°. OVD , DE 2022 : nt

s

Disp6e sobre a Campanha de Incentivo e Conscientizagdo sobre
a Logistica Reversa no ambito do Municipio de Mogi Guagu, e d&
ouras providéncias.

Art. 1° Fica instituida a “Campanha de Incentivo e
Conscientizagéo sobre a logistica reversa”, com o intuito de informar a
populacdo sobre a importancia de praticas sustentdveis e logistica
reversa na cidade de Mogi Guagu.

Art. 2° Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal promover a
Campanha de incentivo e conscientizagdo sore a logistica reversa

realizando:
L Ampla divulgagdo nos diversos canais oficiais de
comunicacgao;
i Orientagdo através de palestras nas escolas da rede
municipal de ensino; |
lll.  Parceria com organizagdes da sociedade civil, empresas
privadas que aderirem voluntariamente a campanha e
liderangas comunitarias distribuindo material informativo
pelas redes sociais e aplicativos de conversas; 4,
V. Campanhas publicitarias de forma intensiva nos transpores ‘ I

publicos;

Paragrafo unico. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar
parcerias para a realizacao dos objetivos previstos nesse artigo.

Art. 3° Fica instituido o Selo Verde para as empresas que
aplicarem a logistica reversa nos seus estabelecimentos.

Art. 4° As despesas com a execugao desta Lei correrdo por conta
das dotagOes orgamentéarias proprias, suplementadas, se necessario.

i rUSITURA ELABORADA
PELO AUTOR




Camara Municipal de Mogi Guacu

P

FOLHA N°
Proc. CM N®

Estado de Sao Paulo

i
:
ot i

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

~-J5 de junho de 2022.
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Sala “Ulysses Guimarag
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JUSTIFICATIVA

- A geragdo excessiva de residuos acarreta grandes problemas a
qualquer cidade. Uma grande parcela desses residuos & constituida por
matérias-primas que poderiam ser reinseridas no processo produtivo, como € o
caso dos materiais reciclaveis.

O instrumento da logistica reversa foi introduzido pela Politica
Nacional de Residuos Sélidos (PNRS) - Lei n® 12.305/2010, que a define como
o “instrumento de desenvolvimento econémico e social caracterizado por um
conjunto de agbes, procedimentos e meios destinados a viabilizar a coleta e a
restituicdo dos residuos sdlidos ao setor empresarial, para reaproveitamento,
em seu ciclo ou em outros ciclos produtivos, ou outra destinagdo final
ambientaimente adequada’.

Para além de um instrumento de atuagdo ambiental responsavel, o
fomento da utilizagado da logistica reversa no ambito do municipio também pode
se revelar uma excelente forma de garantir, com a formagdo de cooperativas
de coleta de lixo reciclavel, renda a diversas familias carentes.

Assim, entendemos que campanhas como estas se tornam
importante mecanismo de difusdo de informagdes essenciais para sociedade,
que muitas vezes desconhece tais instrumentos.

Pelo acima exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para
aprovac¢éo do presente PL.
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EMENDA N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 95/2022

Ao Projeto de Lei n® 95/2022, de minha autoria, que dispde
sobre a campanha de Incentivo e Conscientizagdo sobre a Logistica
Reversa no ambito do Municipio de Mogi Guagu, e da outras
providéncias, proponho a seguinte

EMENDA:

O art. 2° do Projeto de Lei n°® 95/2022, passa a vigorar com a
seguinte redacao:

“Art. 2° As atividades de promog¢ao da Campanha de Incentivo
e Conscientizagdo sobre a Logistica Reversa poderdao ser realizadas
mediante as seguintes agoes:”

L. Ampla divulgacdo nos diversos canais oficiais de
comunicacéo,;
Il Orientacdo através de palestras nas escolas da rede

municipal de ensino;

[II. Parceria com organizagdes da sociedade civil,
empresas privadas que aderirem voluntariamente a
campanha e liderangas comunitarias distribuindo
material informativo pelas redes sociais €
aplicativos de conversas;

IV. Campanhas publicitarias de forma intensiva nos
transportes puiblicos

Paragrafo tinico. As atividades descritas no caput
podem ser realizadas pelo poder publico, por
instituicoes de ensino, entidades representativas de
classe e pelas organizagées da sociedade civil
isoladamente ou em parceria.
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Proceda-se a supressdo do Art. 4° do Projeto de Lei n°
95/2022, com a consequente renumeragao do Art. 5° para 4°.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 1° de agosto de 2022.

Vereadora LILIANE HE.
Lili Chiargl}i (Republicanos)

LLI
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PROJETO DE LEI N° ,L*H . DE 2022

Dispoe sobre nova redacgao ao Art. 3° da Lei n°
4.518, de 13 de maio de 2009, que cria o
Conselho Municipal da Juventude.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° O Art. 3°da Lein® 4.518, de 13 de maio de 2009, que cria o Conselho
Municipal da Juventude, passa a vigorar com a seguinte redagdo, mantendo
inalterados seus §8§ 1° e 2°%:

“Art. 3° O Conselho Municipal da Juventude sera composto por
10 (dez) membros titulares e igual namero de suplentes, a saber:

I-01 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura;

II - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social;

III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Esporte
e Lazer;

IV - 01 {um) representante da Secretaria Municipal de
Educacéao;

V - 01 {um) representante da Secretaria Municipal de Seguranca
Publica;

VI - 01 {um) representante estudantil eleito através de votacio
entre os Presidentes dos Grémios Estudantis de Mogi Guacu;

VII - 01 {(um) representante das entidades assistenciais
municipais que estejam relacionadas com a infancia e a juventude;

VII - 01 {um) representante das entidades municipais que
estejam relacionadas a crianca e adolescentes especiais;

IX - 02 (dois) representante da sociedade civil com idade nao
superior a 30 anos. (NR)}

§]. ..........................................................................................

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 15 de junho de 2022.
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LEt N*4.518, DE 13 DE MAIO DE 2009,

(Projeto de Let n° 08/2009, de Ver. Celso Luiz)

Cria o Conselho Municipal da Juventude.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGQU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou nos termos
do § 5° do art. 46 da Lei @rgarica do Municipio e eu sanciono e promulgo a seguinte LEL

Art. 1° Fica criado o Conselho Municipal da Juventude., com
finalidade de estudar analisar, elaborar, discutir, aprovar e propor politicas pablicas que
garantam a integragio e a participagao do jovem no processo social, econdmico. politico e
cultural do Municipio de Mogi Guagu.

Art. 2° Compete ao Consetho Municipal da Juventude:

| - estudar, analisar, discutlir, aprovar e propor planos programas e projetos
reigtivos a juventude, no ambito do Municipio;

I - colaborar com os demais o6rgdos da Administragdo Municipal na
implementagdo de politica plblica para o atendimento as necessidades da juventude,

Il - desenvolver pesquisas relativas a juventude, objetivando subsidiar o
plarejamento de agao publica;

IV -~ propor a celebragdo de convénio e contato com outros 6rgdos publicos e
privados  visando a elaboragao de programas e projetos voitados para a juventude,

V ~ promover e participar de seminarios, Cursos, congressos € eventos
correlatos, para discussdo de temas relalivos a juventude e que contribuam para a
conscentizagao dos problemas relativos ao jovem na sociedade:;

VI - fiscalizar e exigir o cumprimento da legislacdo que assegure 0S direitos
dos joverns;

VIi - fomentar o associativismo juvenil, prestando apoio e assisténcia, quando
solicitado,

Vill - estimular a participagdo da juventude nos orgamsmos publicos e
mov:mentos sociais,

iIX - receper, anaisar e examinar propostas, denuncias e queixas
relacionadas a area da juventude, encaminhadas por qualquer cidaddo ou entidade, e a elas
responder,

X — denunciar aos 6rgaos competentes, mediante representagdo. os crimes,
as contravengbes e as informagdes que violarem interesses coletivos efou individuais da
juventude,

Xi — propor a criag3o de canais de participagdo popuiar junto aos 6rgaos
municipais. voltados para o atendimento as questdes relativas a0 jovem. especiaimente com
relagac a

a) Educagio; :

b) Saude; ‘ N ,
¢} Emprego; N ’\\
d) Formagao Profissional, \\_ W

e) Combate as drogas;

f) Esportes
g) Cultura. \/

. N
) AN ) %
X1l - desenvolver outras alividades afins.

o




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP
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Art. 3° O Conselho Municipal da Juventude serd composto por
17 (dezessete) membros titulares e igual nimero de supientes, a saber:

| - 04 {quatro) represeniantes do Poder Executivo Municipal, nomeados pelo
Prefeito Murucipal, sendo.

a} 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura;

b) 1 (um) representante da Secretaria Municipai de Educagao,

¢} 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Promogao Social,

d) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Seguranga;

It - 02 (dois) representantes do Poder Legisiativo Municipal, indicados peio
Presiderte da Camara Municipal;

H — 03 (trés) representantes estudantis eleitos através de votagdo entre os
Presidertes dos Grémios Estudantis de Mogi Guagu.

IV - 01 (um) representante universitario da Faculdade Municipal “Prof. Franco
Montore”. indicado pelo Diretario Académico;

- 02 {(dois) representantes de ordem religiosa:

Vi - 01 {um) representante das enlidades assistenciais de Mogi Guacgu, que
estejam relacionadas com Infincia e Adolescéncia;

Vit - 01 (um) representante das enlidades assistenciais municipais que
estejam relacionadas 8s pessoas especiais;

Vil - 01 (um) representante das entidades municipais que estejam
relacionadas a movimentos culturais;

IX - 01 (um) representante sindical, escolhido através de vota¢do dos
Presidentes dos Sindicatos de Mogi Guagu; ‘

X - 01 (um) representante da classe dos Professores da Rede Pubhca :
Municipal.

§ 1° A fungdo de membro do Conselho sera considerada de relevante
atividade publica, sendo vedada qualquer forma de remuneragao.

§ 2° Dos movimentos organizados, serao escolhidos, nomes, em processo
democraticc. de acordo com normas a serem instituidas no Regimento Interno do Conselho.

Art. 4° Poderdo ser criadas comissao técnicas permanentes ou
lemporarias, para elaboragao e acompanhamento de projetos ou alividades especiais

Art. 5° O suporte técnico administrativa e financeiro
necessarios ao funcionamento do Conselho sera prestado por 6rgdos da Administragao
Publica Municipal e também por entidades privadas, mediante celebragdo de convénio
especifico, e o carater. natureza e as condigdes em que serdo prestados. serdo definidos
pelo regulamento desta Lei.

Art. 6° Sera instituida Comissdo com as seguintes fungoes:

| — definir os criterios para a escalha dos representantes relacionados no

inciso | do art. 3° desla Lei;

It - preparar a Conferéncia Municipal e seu Regimento Interno para se
constituir a primeira composi¢do do Conselho.

Art. 7° O mandato dos membros do Coiselho sera de dois (02) a1

anos. permltlda uma dnica recondugao.

e\
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Art. 8° No ato da posse, serdo escolhidos em volagao dueta_ & _\ ’

das membros, o Presidente, Vice-Presidente, Secretario e Tesoureiro do Conseiho.

Art. 9> A posse dos membros do: Conselho Municipal da
Juventude serd na sede da Camara Municipal de Mogi Guacgu, cuja condugo dos trabalhos
ficara a cargo dos membios titulares de sua Mesa Diretora.

Art. 10. O Conselho elaborara o seu Regimento Interno no
prazo de até noventa {90} dias, contado a partir de sua constituigdo,

Art. 11. O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo de
sessenta (60) dias, contado a partir de sua publicacéo.

Art. 12, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigbes em contrario.

Mun:cipio, em 09 de Abril de

CHEFE D GABINETE DO 9REFE&TO




